(1) de Lafaye Principes de la chirurgie 6. Edit. Rouen. An. III. 8. Nouv. Edit. par P. Mouton. Paris 1811. 8.

(2) Vogt Diss. de paronychia Viteb. 1803.

J. Sue. Practische Bemerkungen über den Nutzen des Schnitts u. der Aetzmittel z. Heilung des Fingergeschwürs. In Schreger's u. Harles Annal. B. I. St. 3.

umor apparent. Posthaec ulcere exorto, partes circumdantes intumescunt et sanies inter unguis radiem et matricem orta, effluit, pus depravatum et foedum secernitur. Unus ipse colorem suum naturalem in fuscum aut nigrum mutat, breviorque et angustior factus, extabescit, nonnunquam evanescit, interdum autem latet sub carne fungosa aut sponte solvitur. Unus, nisi delapsus sit, in massam deformem mutatur et excrescentiae fungosae, quae non solum in lateribus sicuti in praecedente morbo, sed in unguis etiam matrice et radice apparent, facilime unguinem mittunt: quod malum Wardrop (1), speciem propriam panaritii censens Onychiam malignam appellat.

Causae hujus mali sunt aut locales, mechanicae aut chemicae, aut universales, dyscrasia herpetica praecipueque syphilitica, quo in casu hoc maxime plures digitos pedis et manus corripit, aut cum rvis ulceribus, inter digitos pedis et manus ortis, cipit, quae in unguem propagantur.

Therapia secundum causam et irritationis gradum variat. Interne medicamina, ad dyscrasiam revendam apta, porrigenda, et topice secundum irritationis gradum hirudinibus, fomentationibus emollientibus, balneis, aliisque remediis utaris.

A. Cooper (2) Calomelanos et opii puri <sup>aa</sup> gra-

---

(1) Wardrop. An account of some diseases of the hands and fingers with observations on their treatment. medico-chirurg. Transactions, Vol. V. p. 136.

(2) A. Cooper in London medical and physical journal April 1827, p. 189.

num unum matutino et vespertino tempore nec non decoctum sarsaparillae porrigendum et in locis affectis carpiam, soluto calomelane in aqua calcis humectam et serico oleo imbuto tectam, imponenda esse, censem.

Quae curatio, si nihil profuerit, tunc secundum A. Cooper et Dupuytren (1) unguis cum matrix removendus est. Quam operationem Dupuytren sic perficiendam esse docet.

Pede fixo et digito morbo affecto, cum sinistra manu comprehenso, ope acutae bistouriae profunda et semicircularem incisionem, tres lineas a cutis unguem circumdantis margine remotam, ac aequo distine cum margine procurrentem, perficias. Post minister digitum pedis teneat et lobulis a tergo vella sursum sublatis, unguis matrix removeat. Operatione peracta, pedis digitus linteo fenestratus et cera oblio involvitur, et plumaceolum tenue compressaque imponatur. Quo facto aegrotus in lectu collocetur et pes semiflexus pulvinari infigatur.

Nonnullis horis post hanc dolorificam quidam sed breve tempus solum durantem operationem, lores imminuuntur et tertio aut quarto die, vincis soluto, vulnus pure normali tectum adspicitur, quoniam fascia simplici tegatur. Aegrotus, quatuor cim aut duodeviginti diebus praeterlapsis, saepissim pedibus iam uti potest.

---

(1) Royer-Collard dans la *répertoire générale d'anatomie et de physiologie - pathologique et de Clinique chirurgicale* T. II. part. première, Paris 1826. p. 108.

Cicatrix, quae oritur, laevis crassaque, sed ungue caret, at nonnunquam consistentia cornea gaudet.

Si autem non solum partes molles, sed etiam os morbo destructum est, tunc nihil restat, quam digitus amputatio.

## B. Morbi symptomatici unguium.

### I) Tinea unguium.

Pustula et ulcere in radice aut matrice unguis exortis, unguis ipse a pernicie corripitur, emollitur, corroditur, evanescit et sanies tenuis, liquida et foetida secernitur. Causae sunt panaritium subungue et elephantiasis, lepra, lues venerea, trichoma etc. In syphilitide, affectionibus localibus plus minusve manifestatis, ideoque lue universali exorta, saepius sub ungue primum macula, colore cuprino oritur, cuius ambitus sensim sensimque major redditus et in maculae circuitu unguis a subjacente matrice solvitur, et tali modo aut delabitur, et radice incolumi, regeneratur, semper tamen deformis, monstrosus; aut macula cuprina madere incipit et in ulcus syphiliticum mutatur (1). In herpete pustulae a digitis ad radicem unguis repunt, eam in ulcus mutant et lapsum unguium efficiunt. Simili modo in elephantiasi et similibus morbis cutaneis, in ulcerationem transgressis, primum radix, tunc matrix et unguis ipse a degene-

(1) Richter V. Band pag. 187.

C. W. Hufeland's System der pract. Heilkunde Bd. II. Abth. II. p. 379.

ratione vitiosa corripitur. De Therapia nihil dicendum puto, quia malum semper est symptomaticum et curae intentionem ad morbum primarium dirigere debemus, ut in syphilitide, antisyphilitica; in elephantiasi, pellegra etc. purificantia, alternantia etc.

## 2) Ungues trichomatici.

Ungues saepius loco pilorum a metamorphosii trichomatis sive plicae polonicae corripiuntur. Si stadium prodromorum malo antecurrat, hoc tempore jam unguis deformantur, nigrescunt, exasperantur, et cariem siccam pati videntur. In stadio evolutionis morbi saepius cum doloribus integumentorum capitis pungentibus et continuis iidem in unguibus sentiuntur (1). Hostis adhuc in latebris occultus prorumpit, corripitque aut crines solos aut unguis solos, aut binos. Symptomata, quae in unguibus se manifestant haec sunt: radix et lunula plurium unguium, nam rarissime tantummodo unus solus a statu morboso corripitur, in superficie externa matre alba, pingui, plures lineas crassa, obtegitur, et locus affectus pinguedine candelae sebaceae oblitus videtur; qui inductus saepius celerrime vel una nocte oritur et deletus, paucis horis praeterlapsis, iterum renovatur. Nonnullis diebus praeterlapsis, radix unguium vel manus vel pedis modice inflammatur et

---

1) Confer. Richter. VI. Band. p. 390.

J. Alibert description des maladies de la peau. Paris 1806, übers. von C. F. Müller. Tübingen 1806.

F. G. Chromy von Ruhmfeld, neueste Ansicht des Weichsel-Zopfes in seiner Grundursache. Freiburg 1813.

ungues rubrum, fuscum aut lividum colorem accipiunt, doloresque provocant, si tanguntur, intumescent et aspera, inaequali superficie praediti, in massam unguis aut cornibus haud dissimilem degenerant, quae ex pluribus alia super alia jacentibus lamellis constat. Partes ab ungue dissectae modo et prioribus deformiores iterum crescunt. Qua unguium metamorphosi diutius et per plures annos ipsos perseverante, unguis delabuntur et iterum regenerantur, sed priori pulchra forma non gaudent et asperi, inaequales deformesque fiunt. In regionibus, ubi trichoma est malum endemicum, non homines soli malo laborant, sed etiam domesticae belluae, ferae ipsae, ut lupi et vulpes, quorum ungulae, cornua, pili etc. simili modo, quam unguis, crinesque hominum mutantur. Quod ad therapiam pertinet memorare mihi iceat, diaphoretica, resolventia, diuretica et episapatica hoc in malo maximi momenti esse et Vincam per vincam maxime laudari.

### 3) Gryphosis.

**Ungues longiores** ad volam manus aut plantam edis curvantur, quo in statu crassiores simul et alio modo deformes fiunt. Causae Gryphoseos variae sunt, sed prae ceteris observamus Gryphosin e munitione aut abscissione unguium neglecta. De curvatura unguium in plica polonica supra sermo erat et nihil iudicium restat, quam morbos nominare, in quibus vegetatione anomala Gryphosis unguium invenitur, quibus in casibus maximam longitudinem accipiunt

usque ad duos (1) et quatuor et semis (2) pollicis. Status morbosus, qui praecipue Gryphosin provocat, emaciationes sunt. In Phthisi pulmonali, laryngea, renali etc.; in atrophia infantium, in tabe dorsuali et omnibus cachexiis, quae hec tamen jam progenuerunt, plus minusve Gryphosin invenies et oriatur necesse est, nam per maciem, quae ex morbis nominatis profertur, partes molles unguem circumdantes sensim evanescunt, sola cutis ossa tegere videtur, quare unguis vasis uberioribus satis superque nutritus, directionem rectam, ad phalangem se applicans incurvam mutat et ut semper fit, imbecillitate aut mala cura aegrotorum magis magisque crescunt curvanturque.

Cura facillima est, unguis aut forfice aut cultro removeatur, aut si perdurus sit, percidas eum auxilio serrae; praeterea, si e neglecta munditie ortus sit, hominem affectum balneis aut frigidis aut calidis recommendatis, munditieque maxima observata, defendas, ne iterum in malum incidat. Si emaciatio causa mali proxima sit, nihil impedire poterit, quo minus unguis eodem modo reseces, etiamsi morbus primarius hoc modo non tollatur.